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	Di të përdor shënim të raportit,thjeshtoj raporte dhe ndaj madhësitë në dy pjesë në raportin e dhënë
	Sqaroni konceptin 'raport' me përdorimin e fotografive ose të objekteve për të thjeshtësuar: 

- Raporti krahason pjesë me pjesë,p.sh. ‘për çdo …, është e nevojshme …’ 

- Raporti mes këtyre numrave shënohet në formën ‘a ndaj b’ ose më shpesh me formën ‘a : b’ 

 Nxënësit e shkruajnë raportin për fotografitë e dhëna, p.sh.Raporti i 

vendeve të ngjyrosura me të kuqe dhe me të kaltërt. 


	I
Furi idesh
	Fotografi ose objekte në dy ngjyra të ndryshme 

Fotografi që paraqesin raport. 

Shembujt janë në dispozicion ( me instrukcione në gjuhën angleze) në: 

http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Students/Ratio.asp 

.
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Dallon vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta. 

	Di të dalloj vetitë matematikore  duke përgjithësuar ato në raste të vbeçanta
	Nxënësit i prezentojnë përgjigjet e tyre në mini tabelën e bardhë. Sqaroni se rendi i raportit është e rëndësishme, p.sh. 

raporti i të kuqës në lidhje me të kaltërtën = 2 : 3 është i ndryshëm prej 

raportit të së kuqës në lidhje me të kaltërtën = 3 : 2 por është i barabartë me raportin e të kaltërtës në lidhje me të kuqen = 3 : 2 


	G
	Mini tabela të bardha 

Kubi 

Nxënësit mund të ushtrojnë ngjyrosjen e formave në raport të caktuar në: 

http://www.softschools.com/math/ratios/ratio_coloring_game/. 

Instrukcione janë në gjuhën angleze
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	
	
	 Nxënësit e hedhin kubin dy herë dhe i shënojnë numrat si raport. Gjithashtu, ata e paraqesin raportin me diagram, p.sh.3 : 4 sikur 3 bonbone të gjelbërta deri në 4 bonbone të kuqe. 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	raport 

shënimi i raportit, p.sh.2 : 3
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	Përshkrimi
	F.e orga.
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	Di të përdor shënim të raportit,thjeshtoj raporte dhe ndaj madhësitë në dy pjesë në raportin e dhënë
	Jepuni nxënësve komplet pulla,ose ngjajshëm. Nxënësit i shfrytëzojnë objektet për të treguar raporte. Kërkoni prej tyre të gjejnë dhe ti arsyetojnë raportet ekuivalente, p.sh. 1:2=2:4. 

Çka do të thotë raporti juaj? (p.sh.1 pullë e kuqe në çdo 2 pulla të kaltërta) . Kështu, cili raport është ekuivalent me 1:2 ? Pse? (p.sh. 2:4 , sepse kjo ende është 1 pullë e kuqe në çdo 2 pulla të kaltërta). 
 Jepuni nxënësve raporte për thjeshtim, p. sh. 5 : 10…..6 : 15….132 : 60. Ata i tregojnë përgjigjet e tyre në mini tabela të bardha.Nga e dini se ajo është forma më e thjeshtë? 

	Ç
	Komplete prej objekteve të ngjyrosura, p.sh. pulla ose guraleca të ngjyrosura 

Raporte të pregaditura paraprakisht për thjeshtim, duke përfshirë probleme tekstuale 

Mini tabela të bardhe dhe markera 

Letra që tregojnë raporte të pregaditura paraprakisht në kontekst të thjeshtimit p.sh. 

- Numri i djemëve në një klub është 12, ndërsa numri i vajzave është 16. Shpreheni raportin e djemëve në lidhje me vajzat në formë të thjeshtuar. 

Parku ka 2800 metra katrorë të mbjellura me lule dhe 4400 

- metra katrorë me barë. Shprehni raportin e syprinës së luleve në lidhje me syprinën e barit në formë të thjeshtuar. 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Dallon vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta. 

	Di të dalloj vetitë matematikore  duke përgjithësuar ato në raste të vbeçanta
	Nxënësit punojnë në grupe të vogla.Një nga një ata tërheqin letra dhe sqarojnë si e kanë thjeshtuar raportin në grupën e tyre , respektivisht si kanë ardhur deri në përgjigje. Çdonjëri në grup do të kuptojë si nxënësi ka gjetur përgjigjen para se të vjen radha e nxënësit tjetër. 

 Sfidoni nxënësit të punojnë në çifte ose në grupe të vogla në probleme më komplekse me raporte, siç janë: 

- Dy nxënës ndajnë 5 denarë në raport 5 : 7. Pjesa më e vogël është 150, sa është pjesa më e madhe? 
	G
	( Sipas zgjedhjes) Komplete prej objekteve të ngjyrosura, p.sh. pulla 

Për nxënësit , veb faqet në vijim (në gjuhën angleze) janë resurse të mrekullueshëm për përdorim e kubeve për modelimin e raporteve : 

http://www.mathplayground.com/tb_ratios/thinking_blocks_ratios.html 

http://www.thinkingblocks.com/thinkingblocks_ratios/tb_ratio_main.html 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Si e zgjedhët këtë? Nëse ky problem është sfidë për nxënësit , kërkonin prej tyre ta shqyrtojnë verzionit më të thjeshtë të problemit me përdorimin e objekteve me ngjyra, p.sh. 15 denarë ose madje është 5 denarë para se të zmadhohet vlera.
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	raport ekuivalent thjeshton forma e thjeshtuar 
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	Njoh lidhjen ndërmjet raportit dhe pjesës nga tërësia
	Sqaroni definicionin për “pjesën nga tërësia” me nxënësit. 

- Pjesa ngaj tërësia është krahasim të një pjese prej tërësisë, p.sh…....prej……. 

- Zakonisht shprehet si thyesë, numër dhjetor ose përqindje. 

Sqaroni dallimin ndërmjet raportit dhe pjesës së tërësisë, duke kërkuar prej nxënësve që ti shprehin raportet dhe pjesë prej tërësisë për komplete të fotografive ose objekteve. 

 Diskutoni për zbatimin e pjesës nga tërësia dhe raportit në jetën e përditshme, p.sh. 

- pjesë nga tërësia: të hahet 14 e pites, të vrapohet 23 e një gare. 

- raport: shndërrimin e kilometrave në litra, përcaktimin e sasisë në reçeta me zmadhim dhe zvogëlim. 


	F
	Fotografi ose objekte në dy ngjyra të ndryshme 

Lojë me ushtrime për gjetjen e thyesave ekuivalente për raportin është në dispozicion në: 

http://arcademics.com/games/ratio-stadium/ratio-stadium.html 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Dallon vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta. 
	Di të dalloj vetitë matematikore  duke përgjithësuar ato në raste të vbeçanta
	 Jepuni nxënësve numër të caktuar të pohimeve për pjesën nga tërësia. Në fillim ata e shprehin pohimin me përdorim e thyesës, numrave dhjetor dhe përqindjeve për të ushtruar zbatimin e shprehjeve për pjesë nga tërësia, p.sh. 

Në një litër lëng, 200 ml është koncentrat. 

Mund të shënohet si 15 prej lëngut është koncentrat. 

0.2 prej lëngut është koncentrat. dhe 

20% prej lëngut është koncentrat. 

Inkurajoni nxënësit të shënojnë 
pohime ekuivalente për raport, p.sh. Raporti i koncentratit në lidhje me ujin është 1 : 4. 


	G
	Kllikoni ’Play (Аktivizohu)’,pastaj‘ Continue (Vazhdo)’, pastaj ‘Play now (Aktivizohu tash)’, pastaj ‘Start game (Filloje lojën)’. 

Letra me shprehje për proporcionin (pjesë prej tërësisë)  
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Inkurajoni nxënësit të shënojnë thyesat e tyre dhe raportet në formën e tyre më të thjeshtë sikur në shembujt më lartë. Çka vëreni për modelet dhe lidhjet ndërmjet raporteve dhe pjesëve nga tërësia?
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, pune faqe ______, detyrat ________
	raport pjesë e tërësisë thyesa përqindja numri dhjetor shablloni / modeli lidhje / raport thjeshton 
formë e thjeshtuar 



P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 20:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:80. Ndarja në përpjestim të dhënë-2
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	Njoh lidhjen ndërmjet raportit dhe pjesës nga tërësia
	Nxënësit punojnë në grupe të vogla që të plotësojnë tabelë pjesërisht të plotësuar, siç është e paraqitur në anën e djathtë. Inkurajoni diskutim për lidhjet, duke thjeshtuar çfardo konteksi që përputhen me pohimet për pjesën nga tërësia. 

 Sqaroni se raporti a : b është ekuivalent me pjesën a/a+b prej tërësisë. 


	F
	Fleta të mëdha të cilat pjesërisht paraqesin tabela të plotësuara,p.sh. 
[image: image5.png]77

w75 I (2% (02





Komplet prej letrash A,B,C,D për çdo nxënës 

	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Dallon vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta.
	Di të dalloj vetitë matematikore  duke përgjithësuar ato në raste të vbeçanta
	 Jepuni nxënësve një seri pyetjesh në lidhje me raportin dhe pjesën nga tërësia në formë të lojës. Kush dëshiron të bëhet milioner? Nxënësit i shfrytëzojnë letrat A.B,C dhe D për ti treguar përgjigjet e tyre. Fitues është nxënësi që do të fitojë më shumë para deri në fund të lojës. 


	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	raport pjesë e tërësisë thyesa përqindja numri dhjetor lidhje / raport thjeshton formë e thjeshtuar 



